
 

 

 
Nº 28 - DOE – 09/02/22 - p.39 

 
 
 

COORDENADORIA DE REGIÕES DE SAÚDE 
DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE ARAÇATUBA 

 
 

PORTARIA DRS II G. Nº 001/2022, de 08 de Fevereiro de 2022. 
 

 
ALTERANDO A PORTARIA Nº.010/2021, de 17 de NOVEMBRO de 2021. 
 
RACHIDES DE CASTRO JÚNIOR, Diretor Técnico de Saúde III, do Departamento Regional de 
Saúde de Araçatuba – DRS II, da Coordenadoria de Regiões de Saúde, da Secretaria de Estado da 
Saúde, no uso de suas atribuições e competência Legais, tendo em vista a Política Nacional de 
Prevenção e Controle do Câncer, Portaria 874/2013, determina o cuidado integral ao usuário de 
forma regionalizada e descentralizada e estabelece que o tratamento do câncer será feito em 
estabelecimentos de saúde habilitados como Unidade de Assistência de Alta Complexidade em 
oncologia (UNACON) ou Centro de Assistência de Alta Complexidade em Oncologia (CACON), 
Portarias 140, de 27-02-14 e 1399, de 17-12-19, que redefine os critérios e parâmetros para 
organização, para garantir a qualidade dos SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA ONCOLÓGICA e a 
segurança do paciente nos estabelecimentos no âmbito do Sistema Único de saúde- SUS. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º. – Instituir o Grupo Condutor da Rede de ONCOLOGIA-DRS II Araçatuba. 
 
Artigo 2º. –Designar para compor o Grupo Condutor Regional da Rede de ONCOLOGIA, os 
seguintes membros: 
 
1. Daniele Catelan - RG:30.406.149-9 -Diretor Técnico de Saúde II- CPA 
2. Tânia Cristina Antônio dos Anjos – RG: 20.734.668-9 -Diretor Técnico de Saúde II- CCPM 
3. Adriana Rodrigues Moretti- RG: 23.008.651-2 - Diretor Técnico I- CCPM/NPPS 
4. Letícia Aparecida da Souza Silva – RG: 39.857.679-8 - Diretor Técnico de Saúde I - NORS 
5. Josefa Mendes Lins – RG: 12.394.940-3 - Enfermeira 
6. Silvio César Santos Órfão – RG: 22.842.544-X - Articulador da Atenção Básica 
7. Valdiléia Soares Galindo – RG: 19.401.180 - Articuladora da Humanização 
8. Lucila Bistaffa de Paula – RG: 33.855.601-1 - Articuladora da Saúde da Mulher 
9- Maria José Martinelli- RG: 11.971.020 - Agente Técnico de Saúde 
10. Grupo de Vigilância Epidemiológica – GVE Araçatuba - Paula Renata Ghera Martins – RG: 
22.163.997-4 
11.Grupo de Vigilância Sanitária – GVS XI-Araçatuba - Eliane S.Lobo Devides – RG: 12.365.214-5 
12. Representante da CIR dos Consórcios: 
Titular – Edilson Carlos de Paiva-Secretário Municipal de Saúde de Buritama  
- Suplente – Rodolfo Ferreira de Carvalho-Secretário Municipal de Saúde de Turiúba 
13. Representantes da CIR do Lagos: 
-Titular – Jaqueline Silva de Freitas Fernandes- Secretária Municipal de Saúde de Guaraçai 
-Suplente – Kelly Ogasawara Lisboa – Secretária Municipal de Saúde de Lavínia; 
14. Representante da CIR Central: 
- Titular – Tiago Vinicius Santiago- secretário Municipal de Rubiácea; 
- Suplente – Paula Siriani Terçariol – Secretária Municipal de Valparaíso. 



 

 

15. Representante do COSEMS: 
- Liliane C. Nakata 
 
Artigo 3º.- Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
RACHIDES DE CASTRO JÚNIOR 
Diretor Técnico de Saúde III 
DRS II Araçatuba 
Rua Oscar Rodrigues Alves, 1296/Vila Mendonça/CEP- 
16.015.030/Araçatuba/ Fone(18)3623.7010 

 


